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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou kalkulačního systému v konkrétní firmě.

Práce je složena ze dvou částí. První část, teoretická, obsahuje rešerši z odborných literár-

ních zdrojů, v níž jsou formulovány pojmy vztahující se k řízení nákladů a k podnikovým

kalkulacím. Součástí praktické části je charakteristika firmy, nákladová analýza, analýza

současného stavu kalkulačního systému a jeho metod. Po odhalení nedostatků je navrženo

projektové řešení k vylepšení stávající situace a s ním související ověření.

Klíčová slova: manažerské účetnictví, náklady, kalkulační systém, kalkulace, nepřímé ná-

klady, režijní sazby.

ABSTRACT

The present Master's thesis deals with the issues of the costing system in the particular

company. It consists of two parts. The first part is theoretical and contains the research of

the economic literature. There are terms formulated that relate to cost management and

corporate costings. Practical part includes characteristics of the company, cost analysis,

analysis of the current costing system and its methods. After revealing weaknesses project

solution and related verification are proposed.

Keywords: managerial accounting, expenses, costing system, costing, indirect costs, over-

head rates.
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ÚVOD

V osobním životě nastávají v průběhu každého dne situace, kdy je zapotřebí provádět

srovnání přínosů s vynaloženými prostředky po učiněném rozhodnutí. Obdobně je tomu

i v prostředí firmy, kdy tyto prostředky jsou známy jako náklady. Pro firmy je zcela zásad-

ní umět řídit náklady efektivně, aby dokázaly obstát v boji s konkurencí, která je nutí tlačit

ceny výrobků nebo služeb, a tedy i její celkové náklady, co nejníže. Od konce minulého

století se zrodily pokročilejší metody a postupy, které vznikly za pomoci tohoto konku-

renčního tlaku. Jedním z klíčových nástrojů nákladového řízení se stávají kalkulace nákla-

dů. To, že jsou firmy již na počátku schopny určit přesně reálné náklady na jejich výkony,

umožňuje, aby vrcholový management dostal správné informace a podklady pro svá nej-

lepší možná rozhodnutí. Pokud však v dnešní době firma nepracuje s dostatečně přesnou

kalkulací, může se vystavit zbytečnému riziku mylného manažerského rozhodnutí.

Tato práce se zaměří na zmíněný specifickým problémem ve vybraném podniku, kde bude

analyzován, a dále navrhne řešení, jež by mohlo situaci na úrovni nedostatků v současném

kalkulačním systému výrazně zlepšit.

Cílem této práce je aplikace kalkulačního systému, a to ve formě zpřesnění a zkvalitnění

kalkulačního systému firmy a jeho metody. Tomuto zaměření bude předcházet nákladová

analýza a analýza stávajícího stavu kalkulačního systému. Po identifikaci nedostatků bude

v projektové části navrženo vylepšení stávajícího systému, jehož úkolem bude eliminovat

možnost nevyhovujícího přiřazení nepřímých nákladů.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Primárním cílem této diplomové práce bude zlepšující návrh a jeho následná aplikace na

kalkulačním systému firmy. Na základě získaných informací a podkladů bude dílčími cíli

zjištění a zhodnocení kalkulačního systému v konkrétní firmě. Smyslem hlavního cíle bu-

de, aby vrcholový management dostával přesnější informace o řízení nákladů ve firmě,

zkvalitnil rozhodovací proces při zvažování o přijetí výroby produktů či nikoliv a také zís-

kal univerzálnější kalkulační vzorec. Společnost nechce být v rámci ochrany svých dat

jmenována, tudíž je používán zvolený fiktivní název společnost Beta. Z těchto důvodů jsou

materiály získané z firmy Beta označeny v citacích jako interní materiály. Práce bude slo-

žena ze dvou hlavních částí, teoretické a praktické části.

Teoretická část bude obsahovat literární přehled, jehož cílem bude objasnění základních

druhů účetnictví a zaměření se na oblast řízení nákladů. Poté bude udělán přehled spojený

s problematikou kalkulačních systémů, kde budou vysvětleny pojmy a rozdělení, spolu se

současnými trendy v oblasti kalkulací.

Část praktická bude věnována kalkulačnímu systému, který firma používá pro své zjišťo-

vání cen. K dílčím cílům patří provedení analýzy současného stavu nákladového řízení

a kalkulační metodiky ve společnosti. Pro získání potřebných dat bude použit kvalitativní

výzkum, založený na indukci. K obstarání dat bude využit nestandardizovaný rozhovor

s příslušným pracovníkem firmy a také provedení analýzy patřičných interních dokumentů

a poskytnutých materiálů pro určení současného stavu ve firmě. Firmou budou poskytnuta

přepočítaná data, která příslušný pracovník upraví svým zvoleným koeficientem. Získaná

data budou zpracována za pomoci programu Excel, kde budou vytvořeny tabulky společně

s grafickými vyobrazeními.

Po vyhodnocení dílčích cílů, určených z analýzy provedené ve společnosti Beta, budou

získané závěry pomocným podkladem pro projektovou část, tj. pro aplikaci kalkulačního

systému ve firmě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ DRUHY ÚČETNICTVÍ

Pro účetnictví je charakteristické to, že vychází ze tří základních úloh, jež obecně plní.

Poskytuje informace pro rozhodování, kdy se jedná o službu pro uživatele informací. Dru-

há úloha souvisí s využitím účetních informací jako nástroje pro komunikaci a ovlivňování

chování ekonomických subjektů. Poslední úloha je spjata s vlastní odborností samostatné

účetní profese. Ta zodpovídá za zpracování účetních informací v souladu s požadavky,

které jsou na evidenci, zjišťování a vykazování účetních informací kladeny jejími uživateli

(Fibírová et al., 2015, s. 11).

Na vývoj účetnictví měly zásadní vliv měnící se společensko-ekonomické podmínky

a s nimi související změny účelů, kterým v té době mělo účetnictví sloužit. Ze současných

pohledů uváděných Hradeckým, Lančou a Šiškou (2008, s. 43-44), se rozlišují čtyři vývo-

jové etapy:

 rozvoj účetnictví jako nástroje pro kontrolu správy cizího majetku,

 vznik finančního účetnictví a následná kodifikace jeho obsahu,

 rozmach manažerského účetnictví, jež slouží jako nástroj pro ekonomické řízení

podniku,

 rozšiřování účetních konceptů o další souvislosti podnikatelské činnosti

a aplikování účetních principů v oblastech, které bezprostředně nesouvisí

s podnikáním.

V dnešní době, jak zmiňuje Petřík (2009, s. 26-27), můžeme účetnictví rozdělit na tyto tři

základní druhy:

 finanční účetnictví,

 daňové účetnictví,

 manažerské účetnictví.

1.1 Finanční a daňové účetnictví

Finanční účetnictví zpracovává podle Lazara (2012, s. 1), veškeré účetní případy vyjadřují-

cí změny, ke kterým dochází jak v majetku, tak i v závazcích účetní jednotky zpravidla ve

vztahu k jejímu okolí.

Jedním z požadavků při vedení finančního účetnictví a sestavování účetních výkazů, dle

Fibírové (2015, s. 18), je dodržovat jistá pravidla, která zaručí externím uživatelům úplnost
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vykazovaných účetních informací, jejich spolehlivost, srovnatelnost mezi jednotlivými

podniky a také možnost srovnání v čase.

V Evropských státech je finanční účetnictví leckdy přizpůsobeno daňovým a státním po-

třebám. To však může být ve střetu se základním informativním posláním. Důležité je

zmínit jeho orientaci na minulost a též je založeno na minulých číslech (Petřík, 2009,

s. 27).

Rubáková (2015, s. 11) uvádí následující funkce účetnictví:

 informační – poskytuje informace o stavu podniku,

 dispoziční – informace slouží jako podklad pro další rozhodování o řízení podniku,

 kontrolní – informace jsou určeny pro kontrolu stavu majetku,

 důkazní – účetnictví je využíváno jako důkazní prostředek v případě sporů,

 daňová – podnikatelský subjekt získává potřebné podklady pro výpočet daňových

povinností z účetnictví.

Dle toho, jak uvádí Petřík (2009, s. 27), se v Evropě a především v České republice propo-

juje daňový a finanční systém. Daňová pravidla zde mají značný dopad na účetní postupy

finančního účetnictví, kdy ho i do jisté míry v některých případech výrazně zkreslují. Na

druhou stranu v USA je finanční a daňové účetnictví od sebe striktně odděleno, daňové je

řízeno specialisty zabývajícími se daňovým právem. Král (2010, s. 20) podotýká, že tlak

uživatelů na jednotný výklad a srovnatelnost informací podněcuje právě k sjednocení po-


[…]


výrobní a ostatní režii společně s následným proporčním přiřazením k produktovým skupi-

nám, jež bylo uskutečněno v kapitole 8.3.2. Výběr klíčových položek v režiích. Také je

nutné se umět flexibilně přizpůsobit vzniku jiného rozřazení položek při vymezování pod-

statných položek v daných režiích. Tak, aby byl projekt aplikace kalkulačního systému

ve firmě zdárně realizován a byl do budoucna pro firmu přínosný.
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Prováděním neustálého obnovování hodnot nepřímých nákladů, jejich vztahů

a odpovídajícího přiřazení k produktovým skupinám alespoň při kvartálním kalkulování

cen, napomůže k přesnějším a hodnotnějším podkladům (datům) pro sestavení kalkulací

v nových obdobích. S tím souvisí neustálý bližší přehled o spotřebě nákladů

v produktových skupinách a možnost analyzovat vzniklé změny v těchto seskupeních.

S přihlédnutím k ověření výhodnosti projektového řešení včetně jeho časové, procesní

a nákladové analýzy, je vhodné tento projekt firmě vřele doporučit.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo zpracování projektu aplikace kalkulačního systému. Z toho ply-

nuly další dílčí cíle dvou hlavních částí. Prvním cílem bylo provést v teoretické části práce

průzkum literárních zdrojů a vypracování literární rešerše zaměřené na problematiku řízení

nákladů a kalkulačních systémů. Přehled se skládal ze tří hlavních částí, ve kterých byly

objasněny základní druhy účetnictví, podstatné pojmy a členění nákladů a kalkulace spolu

se současnými trendy v oblasti.

Praktická část se skládala z dílčích částí: analýzy současného stavu, projektového řešení

a ověření efektivnosti projektového řešení. Nejprve byla provedena analýza nákladů - roz-

bor druhového členění nákladů, jehož součástí byla vertikální a horizontální analýza. Z ní

bylo patrné, že největší položku tvořila spotřeba přímého materiálu, která činila 80 %

celkových nákladů, což poukazuje na výrobní charakter firmy. Na to navazovala analýza

současného stavu kalkulačního systému firmy. V ní byly podrobněji rozebrány náklady

z pohledu kalkulačního členění na přímé a nepřímé, odpovídající kalkulačnímu vzorci.

Nepřímé náklady dosahují jedné desetinu nákladů celkových, kdy jejich součástí je

výrobní, správní, odbytová režie a režie ostatní. Současný kalkulační systém sestavuje dva

typy kalkulací – předběžnou a výslednou kalkulaci. Zásadním prvkem v kalkulačním sys-

tému firmy je předběžná kalkulace. V ní jsou přiřazovány nepřímé náklady za pomoci fir-

mou upravené přirážkové metody, tj. režijní sazbu vyjadřuje podíl objemu konkrétní pro-

dukce výrobků k objemu celkové produkce firmy. S touto přirážkou byly vypočteny

všechny režie a určeny nepřímé náklady režiím. Z těchto principů a metody pramenily pak

vzniklé nedostatky.

Projekt se zaměřil na změnu přirážkové kalkulační metody, bylo realizováno její zkvalit-

nění a zpřesnění. V současném kalkulačním systému byla provedena inovace prv-

ků předběžné kalkulace. Byl upraven přehled jednotlivých nákladů u výrobní režie a režie

ostatní vybráním klíčových položek nepřímých nákladů v těchto režiích. Tyto náklady byly

přiřazeny podle disproporcí ke čtyřem produktovým skupinám, které představují jednot-

livé typy zpracování produktů ve firmě. Tak byl získán detailnější přehled klíčových ná-

kladů k produktovým skupinám a jejich členění. Už z tohoto kroku vyplývá zlepšení, když

při provádění kalkulace ceny nebude brána celá suma nepřímých nákladů těchto dvou režií,

ale pouze ta část, která byla určena projektovým řešením k produktové skupině, do níž

výrobek spadá. To bylo ověřeno i v porovnávacím příkladu se současným způsobem. Díky
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tomu mohly být stanoveny nové režijní sazby na produktové skupiny spolu

s navržením nových rozvrhových základen. Rozvrhové základny byly též stanoveny

u správní a odbytové režie ke zlepšení a zpřesnění výpočtové metody.

Projektovým řešením se podařily snížit nepřímé náklady o 34,18 % ve sledovaném pří-

kladu oproti současnému přiřazování nepřímých nákladů k režiím. Úroveň úplných vlast-

ních nákladů se také snížila, a to o 4,05 %. Tato velká změna nastala kvůli rozřazení ne-

přímých nákladů na produktové skupiny, se kterými vznikly nové režijní přirážky a byly

navrženy nové rozvrhové základny. V důsledku toho může být více variabilně pohybováno

s marží, jejím navýšením nebo snížením v konkurenčním boji s jinými výrobci. Těmito

postupnými změnami je možné dostat přesnější informace, které by měly napomoci vrcho-

lovému managementu v jeho rozhodování.

Firma si zajisté uvědomuje, že klíčovým nástrojem k řízení nákladů je kalkulace nákladů.

Proto je zapotřebí, aby se do budoucna snažila o co nejpřesnější přiřazení nákladů na vý-

kon. K tomu je však důležité dodržovat rozřazení nepřímých nákladů a neustále položky

aktualizovat, aby nedošlo k mylnému přiřazování nevhodných hodnot používaných

v minulosti. Proto by do budoucna přicházela v úvahu alternativa zakoupení nadstavbové-

ho modelu stávajícího informačního systému či použití softwaru aplikovaného na míru.

Tím by se mohlo předejít nepřesnostem a chybám z lidské nedůslednosti a obstarat si lepší

vypovídací informace.
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ABC Activity-based-costing.

ERP Enterprise resource planning.

RP Režijní přirážka
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