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5 bodů- splněno velmi kvalitně, ýrazné překračuje požadavky
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2body - splněno s menšími nedostatky
1 body - splněno, ale sýraznými nedostatky
0 bodů - nesplněno
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KRITÉRIA HODNOCENÍ počet bodů

1. Náročnost tématu práce:

a) řešená problematika je složitá

b) získávání datje náročné

c) zpracování datje nároěné
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2. Cí|e a metody práce:

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány

b) metody zpracováni práce jsou srozumitelně formulovány

c) prezentované cíle prácejsou v souladu s tématem práce

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce
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3. Teoretická část práce:

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literámí rešerši

b) teoretická část lycházi z vhodně zvolených domácích i cizojazyéných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)

c) teoretické zdrole v textujsou citovány odpovídajícím způsobem
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4. Praktická část práce - analýzaz

a) v analytické ěásti práce jsou vlužity poznatky z teorie

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu

e) závéry analýzjsou dostatečně podložené
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5. Praktická část práce - projekt:

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky

b ) proj ektov á č ást pr ác e nav azlj e na výs le dky analý z

c) práce obsahuje závéry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty

e) práce obsahuje dopadypředložených návrhů

f) práce naplnila stanovené cíle
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6. Formální úroveň práce:

a) text je logicky provánán

b) v práci je použita správná terminologie

c) použité zdrojejsou citovány dle požadované normy

d) práce má jazykovou úroveň odpovídaj ící kvalifikaěn i práci

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalif,rkačni práci
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CELKOVÝ POČET BODŮ

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplotnová próce se věnuje témaíu, kleré je v dnešním hrboleníním svěíě více než aktuální pro větŠitlu.firem,

totiž co nejpřesněji rozklíčovaí nákladyJirmy pro sprťnné stanoyení ceny příslttšného produktu. Teoretická
část dostatečně postihttje zvolenou problemcttiku. Analytickťt čtist je zpracována na vysoké tirovni. Praktická
část vychází z popsaných teoreticlých podklctdit. I{avrhované řešení je využitelné v praxi. Všechny
požadavlql v prcíci byly splněny.

Atíorka u,-áclí, že společnost Betct ,- sotčasné době vyttžílci přirážkott kalkulaci, kterott si upravila dle
vlasíních poířeb. Proč atíorka zůstala u íéto metody ct nev,vttžila jinou z metocl? Je např. moŽné zavésl
metocht ABC?

Autorkct navrhttje implementaci projekttt na soltčusný stav produktového portfóliafirmy. Jalq'm zpťtsobem by

ptlstttpovala v případě rozšíření portoJolia o novou produktovott řacfu?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce
bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňttje kritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 27.,1.2016

v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly

podpis oponenta DP

I Vyplňuje pottze vedrnt:í práce, oponent práce nevyplňtje.
2 Prticenesplňujekritériaproobhajobu,pokttcl jeminimálnějetlnokl"itérittmhtldnocenoObody.
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